Dưới chế độ phong kiến, họ Trịnh có 3 người đỗ Tiến sĩ, 2 người đỗ Sĩ vọng, 31 người đỗ Tứ trường và 70 người đỗ Tam trường thi Hương. Người đầu tiên là cụ **Trịnh Biễn** ở đời thứ 6 đỗ đầu thi hương năm 1645 sau đó 2 lần đỗ Tam trường thi Hội. Đến đời thứ 7 có cụ **Trịnh Đức Nhuận** sinh năm Quý Tỵ (năm 1653), năm 17 tuổi đỗ Giải nguyên, năm 20 tuổi đỗ đầu khoa Sĩ vọng, năm 23 tuổi đỗ Tiến sĩ khoa Bính Thìn niên hiệu Vĩnh Trị (năm 1676). Về sau có các Tiến sĩ: **Trịnh Xuân Thụ**, đỗ Hoàng giáp (năm 1748), **Trịnh Xuân Thương**, đỗ Tiến sĩ (năm 1847).

khác vãn lá, vãn mây mềm mại, bên trong cấm cung ở cả 3 gian đều có bệ thờ xây gạch.

Nhà thờ chi họ Trịnh Phúc Tâm tồn tại cho đến nay đã trải qua rất nhiều thăng trầm của lịch sử, tuy nhiên vẫn giữ được nhiều di vật quý, mà trong đó tiêu biểu và có giá trị nhất là tấm bia gia phả được dựng từ năm Chính Hòa thứ 17 (năm 1696), bia hình trụ 4 mặt, có kích thước cao 1m50 (kể cả đỉnh) và rộng 54 cm mỗi mặt. Ngoài ra còn một số đồ thờ tự khác như: khám thờ, ngai thờ, bát hương đá.... Những di vật này được trạm khắc khá công phu theo phong các nghệ thuật thế kỷ thứ XIX có giá trị cao.